⁵ Jacob, que tambien se llama Israel.

⁶ En cuanto al uso de la habitacion y de los pastos, permaneciendo el directo dominio y propiedad de ella en el rey, como antes; y aun muchos Egipcios se quedaron allí viviendo con los Israelitas.

⁷ *FERRAS. E appositione in ella, y fructu quoniam y muchitudine.* En sus hijos, nietos y descendientes, de los cuales se formó un pueblo muy crecido, como veremos mas adelante.

⁸ Si me miras y respetas como hijo, y me quieres dar una muestra de que me amas como tal, y do que cumpliras con fidelidad y verdad lo que voy á pedirte, por tu mano, etc.

⁹ Véase lo que dejamos ya notado sobre esta ceremonia y fórmula de juramento en el cap. xxv, 2, 3.

¹⁰ *Misericordiam* un beneficio: *Veritatem* que de verdad me has de cumplir. *Menach.*

sinistram autem super caput Manasse qui major natu erat, commutans manus.

15. * Benedixitque Jacob filiis Joseph, et ait: Deus, in cuius conspectu ambulaverunt patres mei Abraham et Isaac, Deus qui nascit me ab adolescentia mea usque in presentem diem:

16. * Angelus, qui eruit me de cunicis malis, benedixit pueris istis: et invocatur super eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum Abraham et Isaac, et crescant in multitudine super terram.

17. Videns autem Joseph, quod posuisset patris suos dexteram manum super caput Ephraim, graviter accepit: et apprehensam manum patris levare conatus est de capite Ephraim, et transferre super caput Manasse.

18. Dixitque ad patrem: Non ita convenit, pater: quia hic est primogenitus, pone dexteram tuam super caput ejus.

19. Qui reuens, ait: Scio, fili mi, scio: et iste quidem erit in populos, et multiplicabitur: sed frater ejus minor, major erit illo: et semen illius crescat in gentes.

20. Benedixitque eis in tempore illo, dicens: In te benedicetur Israël, atque dicatur: Facti tibi Deus sicut Ephraim, et sicut Manasse. Constituitque Ephraim ante Manasse.

21. Et ait ad Joseph filium suum: Ego morior, et erit Deus vobiscum, reducetque vos ad terram patrum vestrorum.

22. Do tibi e partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo.

1 El Hebreo שָׁלַל מִיָּדַי אֶת־הַיָּמִין, hizo entender á sus manos: esto es, no lo hizo por yerro, sino con buen conocimiento de lo que hacia en trocar las manos, cruzándolas, ó poniéndolas en forma de cruz.

2 Jacob atribuye indiferentemente á Dios y al Ángel los beneficios de que Dios le habia colmado; porque Dios se habia servido del ministerio de este Ángel, para que le representara en las apariciones y en todas las ocasiones en que habia acudido á favorecer á Jacob.